
Atto Dirigenziale
N. 2797 del 29/12/2017

Classifica: 010.02.01 Anno  2017 (6846879)

Oggetto APPROVAZIONE BOZZA MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA  DELL'ATTIVITA'  DELLE  SCUOLE  NAUTICHE  DI 
COMPETENZA  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  E 
APPROVAZIONE  BOZZA  REGOLAMENTO  PER  AUTOTRASPORTO 
MERCI  IN  CONTO  PROPRIO  DI  COMPETENZA  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO TPL
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO 

TPL
BREST

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 9.10.1997, n. 431 “Regolamento sulla 

disciplina delle patenti nautiche”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  31  marzo  1998  n.  112  che  all’art.  105,  comma  3  dispone 

l’attribuzione diretta alle Province delle funzioni amministrative già di competenza dello Stato fra 

cui l’autorizzazione e vigilanza tecnica sull’attività svolta delle scuole nautiche;

VISTO l’Accordo Stato-Regioni-Enti Locali del 14/02/2002 che fissa le modalità organizzative e le 

procedure per l’applicazione dell’Art. 105, comma 3, del D. Lgs. 31/03/98 n. 112;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2797 del 29/12/2017

1/3



PRESO ATTO che con Deliberazione n. 124 del 7.7.2003 è stato approvato il “Regolamento per la 

disciplina dell’attività delle scuole nautiche”, successivamente modificato con Delibera n. 179 del 

30 Ottobre 2006;

RAVVISATA l'opportunità di procedere ad una revisione generale del citato Regolamento per la 

disciplina dell’attività delle scuole nautiche per adeguarlo alle sopravvenute modifiche legislative 

ed organizzative nonché per rendere più certi i diritti e i doveri dei cittadini e più snelle le procedure 

per il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio dell’attività di scuola nautica;

RITENUTO quindi di dover modificare ed integrare il “Regolamento per la disciplina dell’attività 

delle scuole nautiche”, approvato con la richiamata deliberazione Consiliare n. 124 del 7.7.2003, 

modificato con Delibera n. 179/2006, come dal testo di cui all’Allegato A) al presente atto, nel 

quale si evidenziano il testo attualmente vigente, indicato nella colonna A della tabella, e la bozza 

del nuovo testo modificato di cui alla colonna B della stessa tabella; 

CONSIDERATO  che  il  citato  Decreto  Legislativo  n.  112/1998  dispone,  altresì,  l’attribuzione 

diretta alle Province della competenza in materia di rilascio e gestione delle licenze di trasporto di  

cose in conto proprio di cui all’art. 32 della L. 6 giugno 1074 n. 298;

CONSTATATA  la  necessità  di  disciplinare,  quindi,  con  apposito  regolamento  le  modalità  di 

rilascio e gestione delle licenze di trasporto di cose in conto proprio di cui all’art.  32 della L. 6 

giugno 1074 n. 298 e artt. 4, 5 e 6 del D.P.R. del D.P.R. 16 Settembre 1977 n. 783; 

VISTA la bozza del “Regolamento per l’autotrasporto su strada di cose in conto proprio”, come da 

testo di cui all’Allegato B) al presente atto;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 7/04/2014, di riordino istituzionale, dal 1/01/2015 

la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e 

passivi esercitandone le funzioni nel rispetto  degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del 

patto di stabilità interno;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014. ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze e garantisce i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e le funzioni già svolte  al  31 

dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

VISTO il testo attuale del “Regolamento per l’autorizzazione e vigilanza delle scuole nautiche” 

nonché la relativa bozza del testo modificato e la bozza del “Regolamento per l’autotrasporto su 

strada di cose in conto proprio”,  allegati A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

VISTO Il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 67 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL” per la durata del mandato 

legislativo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2797 del 29/12/2017

2/3



ATTESA la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi del D. Leg. 267/2000;

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e in esecuzione della scheda Peg 2017 n. 102220105: 

·       di  approvare  le  modifiche  ed  integrazioni  apportate  al  Regolamento  per 

l’autorizzazione e vigilanza delle scuole nautiche, come dal testo di cui all’Allegato A) al 

presente atto, nel quale si evidenziano il testo attualmente vigente, indicato nella colonna A 

della tabella, e la bozza del nuovo testo modificato di cui alla colonna B della stessa tabella;

·       di approvare la bozza del Regolamento per l’autotrasporto su strada di cose in conto 

proprio, come dal testo di cui all’Allegato B) al presente atto.

 Firenze            29/12/2017                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL 
- AMBITO TPL

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2797 del 29/12/2017

3/3


